- Helas ! dis je, souverainne princesse,
Mon fait sçavez, pourquoy le vous diroye ?
C'est par la mort, qui fait a tous rudesse,
Qui m'a tollu celle que tant amoye, 20
En qui estoit tout l'espoir que j'avoye,
Qui me guidoit, si bien m'accompagna
En son vivant, que point ne me trouvoye
L'omme esgaré qui ne scet ou [il]¹⁰¹ va. 24

« Aveugle suy, ne sçay ou aler doye ; [71v]
De mon baston, affin que ne forvoye,
Je vois tastant mon chemin ça et la ;
C'est grant pitié qu'il convient que je soye 28
L'omme esgaré qui ne scet ou il va ! »

135

J'ay esté de la compaignie
Des amoureux moult longuement,
Et m'a Amour, dont le mercie,
Donné de ses biens largement ; 4
Mais au derrain, ne sçay comment,
Mon fait est venu au contraire ;
Et, a parler ouvertement,
Tout est rompu, c'est a reffaire. 8

Certes, je ne cuidoye mie
Qu'en amer eust tel changement ;
Car chascun dit que c'est la vie
Ou il a plus d'esbatement ; 12
Helas ! j'ay trouvé autrement ;

¹⁰¹« o. i v. » G

Cui quasi responsum collacrimando dedi 4
Quod longum exul eram jam tempus missus in istam
 Silvam, Fortune sic operante rota ;
Quodque nec immerito poterat me diva vocare
 Errantis similem qui male novit iter. 8

Tum dea subridens humili *michi* reddidit ore :
 « Si michi sat notum, dulcis amice, foret
 Que sit tristicie, que sit tibi causa doloris,
 Auxilium tibi pro viribus ipsa darem. 12
Namque tuum cor ego jampridem in gaudia misi ;
 Nescio qui sese mouerit inde tamen.
Nunc michi res gravis est *quod* in hoc te tempore cerno
 Errantis similem qui male novit iter. » 16

« *Deu*, heu ! *summa*, inquam, dea, *nostra* negocia nosti.
 Cur igitur narrem ? Mors facit ista michi
 Que rudis est cunctis, que nunc *michi* substulit illam
 Cui magno et miro junctus amore fui, 20
 In qua tota fuit mea spes et gaudia tota,
 Que tam recta michi dux erat atque comes
 Ut, dum vivebat, nunquam me reppererim esse
 Errantis similem qui male novit iter. 24

« *Sum* cecus, nec iter quo tendere debeo novi. [71v]
 Ne me fallat iter tango viam baculo ;
 Res miseranda piis est *quod* me *convenit* esse
 Errantis similem qui male novit iter ! » 28

135

Ipse fui socius per longum tempus amantum
 Et michi divus Amor *commoda* [multa]¹⁰² dedit,
 Unde sibi grates ago. Sed, quo nescio pacto,
 Tandem adversatrix res fuit ipsa michi. 4
 Ex quo ne taceam sed aperto fabuler ore,
 Omnia fracta jacent ; sed reparanda tamen.

Credideram *quod* non mutatio tanta in amando
 Esset ; nam publico quilibet ore refert 8
Quod vita hec alia quavis est letior. Heu, heu !
 Jam secus inveni talia facta probans.

¹⁰²« c. mlta d. » G

Car, quant en l'amoureux repaire
Cuidoie vivre seurement,
Tout est rompu, c'est a reffaire. 16

¶ Au fort, en Amour je m'affie
Qui m'aidera aucunement,
Pour l'amour de sa seigneurie
Que j'ay servie loyaument ; 20
N'oncques ne fis, par mon serement,
Chose qui luy doye desplaire,
Et, non pourtant, estrangement
Tout est rompu, c'est a reffaire. 24

¶ Amour, ordonnez tellement
Que j'aye cause de me taire,
Sans plus dire de cueur dolent :
Tout est rompu, c'est a reffaire. 28

136

¶ Plaisant Beauté mon cueur nasvra
Ja pieça, [si]¹⁰³ tres durement
Qu'en la fievre d'Amours entra,
Qui l'a tenu moult asprement ; 4
Mais de nouvel, presentement,
Un bon medecin qu'on appelle
Nonchaloir, que tiens pour amy,
M'a guery, la sienne mercy, 8
Se la playe ne renouvelle.

[72r]

¶ Quant mon cueur tout sain se trouva,
Il l'en mercia grandement
Et humblement lui demanda 12
S'en santé seroit longuement ?
Il respondy tres sagement :
« Mais que gardes bien ta fourcelle
Du vent d'Amours qui te fery, 16
Tu es en bon point jusqu'a cy,
Se la playe ne renouvelle.

« ¶ L'embusche de Plaisir entra
Parmy tes yeulx soutivement ; 20
Jennesse ce mal pourchassa,
Qui t'avoit en gouvernement
Et puis bouta priveement
Dedens ton logis l'estincelle 24
D'Ardant Desir, qui tout ardy ;

¹⁰³ « si » om. G

Nam, dum credebam vallo fore tutus Amoris,
Omnia fracta jacent ; sed reparanda tamen. 12

Fido in Amore tamen quod me pius ipse juvabit,
Cum bene serviverim tempora longa sibi.
Juroque quod nunquam comisi tempore quoquam
Ullam rem sibi que displicitura foret. 16
Attamen, immerito nec forma convenienti,
Omnia fracta jacent ; sed reparanda tamen.

Diue Cupido, precor : rem pone sub ordine tali
Ut detur lingue posse tacere mee, 20
Nec sit causa michi dicendi corde dolenti :
« Omnia fracta jacent, sed reparanda tamen. »

136

Forma Placens tali cor nostrum vulnere lesit
Jampridem, ut febrem ferret amando gravem
Que se continuit graviter per tempora longa.
Sed nuper venit phisicus ille bonus 4
Quem Vacuum Curis appellant, noster amicus,
Sanavitque sua vulnera cordis ope
Pro pietate sua ; que semper sana manebunt
Ni nova sint iterum vulnera facta sibi. 8

Quando meum sese validum cor repperit, egit
Grates, et miti voce rogavit eum
An foret id longo mansurum tempore sanum.
Is responsa dedit et sapienter ei : 12
« Dummodo tu serves a vento pectus Amoris
Qui tibi jampridem vulnera magna dedit ;
Gratia sit superis, hec usque ad tempora sanum es
Ni nova sint iterum vulnera facta tibi. 16

« Cauta per insidias intraverat ipsa Voluptas
In te per tuamet lumina, crede michi ;
Queve gubernabat hac tempestate Juventus
Te, procuravit talia damna tibi. 20
Clam Desiderii sintillam Ardentis in edem
Jecit, et ex illa tota cremata tua est :